


 

 

 

目录 

 

1 总论............................................................................................................. 1 

1.1 资料收集.......................................................................................... 1 

1.2 项目背景.......................................................................................... 1 
[...]
ROC  因采用RCO，不再使用天然气 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤自行监测方案 

27 

 

表 2.3-2 原辅材料理化性质一览表 

序号 原料名称 分子式 理化性质 

1 肉桂醛 

 

理化性质：淡黄色粘稠液体，有特殊的肉桂香味。相对密度1.049（20℃/4℃），熔点-7.5℃，沸点253℃，

127℃（2.13KPa），折射率1.6195，闪点71℃。易溶于乙醇、乙醚、氯仿和油脂，溶于丙二醇，难溶于水和甘

油。在空气中易被氧化成硅酸，能随水蒸气挥发。 

毒理特性：大白鼠径口口服-大鼠LD50 2220mg/kg；口服-小鼠LD50 2225mg/kg 

用途：产品应用广泛。在医药方面，具有杀菌消毒防腐、抗病毒、抗癌作用，还可用于抗溃疡、加强胃、肠道

运动及促进脂肪分解作用；在化工方面，可用于杀虫剂、驱蚊剂、冰箱除味剂、保鲜剂、灭菌除臭剂及杀菌灭

藻剂等，也常作为有机化工原料；产品同时可用于香精生产的添加剂； 

包装储运：库房低温，通风，干燥；防火；与氧化剂、食品原料分开存放 

2 氢氧化钠 NaoH 

理化性质：分子量40.01，纯品为无色透明晶体。吸湿性强。熔点318.4°C 。沸点1390°C，相对水的密度为

2.13，易溶于水、乙醇、甘油、不溶于丙酮、乙醚。本品不燃，具强腐蚀性、强刺激性，可致人体灼伤。 

毒理特性：LD50：40mg/kg（小鼠腹腔） 

包装储运：储存于阴凉、干燥、通风良好的库房。远离火种、热源。库温不超过35℃，相对湿度不超过80%。

包装必须密封，切勿受潮。应与易（可）燃物、酸类等分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏

物。 

健康危害：健康危害:本品有强烈刺激和腐蚀性。粉尘刺激眼和呼吸道，腐蚀鼻中隔;皮肤和眼直接接触可引起

灼伤;误服可造成消化道灼伤，粘膜糜烂、出血和休克。 

3 
十二烷基磺

酸钠 
C18H19NaO3S 

理化性质：分子量为348.5，不同形态的白至黄色固体，不可燃，加热时，分解， 生成有毒、刺激性烟雾（硫

氧化物）。与酸类和酸雾发生反应。 生成有毒、刺激性烟雾（硫氧化物）。 能溶于水，基水溶液极易起泡，

但粘度较低，且易消失，有较好的渗透力和去污力。 

毒理特性：大鼠口经LD50：438 mg/kg；小鼠口经LC50：1330mg/kg 

包装储运：放入紧密的贮藏器内，储存在阴凉，干燥的地方 

急救措施：皮肤接触，脱去污染的衣着，用流动清水冲洗。眼睛接触，提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲

洗、就医。吸入，脱离现场至空气新鲜处；如呼吸困难，给输氧，就医。食入，饮足量温水，催吐，就医。 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤自行监测方案 

28 

 

4 
苯甲醛（肉

桂醛杂质） 

 

理化性质：分子量106.12，熔点-26℃，沸点179℃，闪点64℃，相对密度（水=1）1.04，饱和蒸气压（KPa，

26℃）0.13.纯品为无色液体，工业品为无色至淡黄色液体，有苦杏仁气味，微溶于水，可混溶于乙醇、乙醚、

苯、氯仿。本品可燃，有毒，具有刺激性； 

健康危害：该品对眼睛、呼吸道粘膜有一定的刺激作用。由于其挥发性低，其刺激作用不足以引致严重危害。 

急救措施：皮肤接触，脱去污染的衣着，用流动清水冲洗。眼睛接触，提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲

洗、就医。吸入，脱离现场至空气新鲜处；如呼吸困难，给输氧，就医。食入，饮足量温水，催吐，就医 

5 
乙醛（肉桂

醛杂质） 
C2H4O 

理化性质：无色易流动液体。沸点20.8℃；密度0.7834g/cm3；闪点 -40℃熔点 -123℃；饱和蒸气压98.64

（20℃）。有刺激性气味，能跟水、乙醇、乙醚、氯仿等互溶。易燃易挥发 

健康危害：低浓度引起眼、鼻及上呼吸道刺激症状及支气管炎。高浓度吸入尚有麻醉作用。表现有头痛、嗜

睡、神志不清及支气管炎、肺水肿、腹泻、蛋白尿肝和心肌脂肪性变。可致死。误服出现胃肠道刺激症状、麻

醉作用及心、肝、肾损害。对皮肤有致敏性。反复接触蒸气引起皮炎、结膜炎 

毒理特性：LD50 1930mg/kg（大鼠经口）；LC50 37000mg/m3，1/2小时（大鼠吸入） 

 

 

 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤污染隐患排查报告 

29 

 

2.4 项目主要生产工艺和产污环节 

企业生产工艺为外购肉桂醛（99%）加入氢氧化钠和催化剂进行氧化反应，

反应后物料过滤出料液加入稀硫酸进行中和酸析反应，反应终点离心分离，滤

液去蒸发浓缩析盐，离心固体即肉桂酸进连续沸腾干燥器干燥，包装入库。 

1、主反应 

（1）氧化反应：以 30%氢氧化钠溶液为溶剂，十二烷基磺酸钠为催化剂，

在常温、常压条件下，肉桂醛与氧气（空气）接触，被氧化为肉桂酸。其方程

式如下： 

 

 

 

 

 

（2）结晶 

反应滤液用硫酸（30%）调节 pH 至 6~7，加热搅拌 30min，滤液冷却至室

温，再用硫酸调节溶液的 pH 至 1.5~2，有大量的晶体析出，离心得到无色针状

晶体肉桂酸，经三次水洗后离心分离，在低于 50℃以下真空干燥，然后粉碎、

筛分，得成品。 

2、工艺流程 

在氧化釜中一次加入水、一定量的催化剂、NaOH 固态（形成 30%的氢氧

化钠溶液），强烈搅拌并导入氧气氧化，同时缓慢滴加肉桂醛，由于反应放热，

需要控制好反应温度，肉桂醛滴加完毕，再搅拌 30min，趁热过滤反应液，并

回收固体化剂，滤液直接用于下步反应，将滤液用硫酸调节 pH 至 6~7，加热搅

拌 30min，滤液冷却至室温，再用硫酸调节溶液的 pH 至 1.5~2，有大量的晶体

析出，离心得到无色针状晶体肉桂酸，经三次水洗后离心分离，在低于 50℃以

下真空干燥，然后粉碎、筛分，得成品。 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤自行监测方案 

30 

 

工程水洗采用纯水，纯水制备工艺：项目生产车间用水均采用纯水，纯水

机采用反渗透纯水机，其具体工艺为新鲜自来水经砂滤初步预处理后，再经树

脂罐软化树脂除去钙、镁离子，然后经反渗透膜除去水中的细菌、胶体、悬浮

物和大分子有机物等有害物质，平均出水率约为 70%。在反渗透过程中，水深

液在压力推动下，流经膜表面，小于膜孔的深剂(水)及小分子溶质透水膜，成

为净化液(滤清液)，比膜孔大的溶质及溶质集团被截留，随水流排出，成为浓

水，经收集后用于厂区地面洒水抑尘。 

工程实际建设工艺流程图见下图 2.4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤自行监测方案 

31 

 

99%肉桂醛

氧化反应
氢氧化钠

催化剂
氧气

过滤

催化剂

含肉桂酸
的滤液

中和酸析

含肉桂酸
的滤液

离心分离

连续沸腾干燥

粉碎

肉桂酸固体

储存包装

成品

滤液

蒸发浓缩

水洗、离心分
离

肉桂酸固体

滤液

副产品硫酸钠

冷凝水

冷凝水

废气、噪声

废气、噪声

废气、噪声

纯水制备新鲜水

废水、固废

纯水

硫酸（30%）

图 2.4-1 工程实际建设工艺流程及产污环节示意图 

2.5 污染防治措施 

企业在生产过程中，产生的废气、废水、固体废弃物的工段及来源如下表。 

 

 

 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤自行监测方案 

32 

 

表 2.5-1 项目污染物产生情况表 

类别 排放源 污染因子 环境保护措施 

废气 

肉桂醛高位

槽呼吸口废

气 
苯甲醛、乙醛、

非甲烷总烃 

集气系统+活性炭吸附脱附+RCO+15m 高排

气筒 DA001 
氧化反应釜

呼吸口尾气 

粉碎、成品

料仓、包装

废气 

颗粒物 集气系统+布袋除尘器+15m 高排气筒 DA002 

污水处理站

废气 
硫化氢、氨 集气系统+碱喷淋塔+15m 高排气筒 DA003 

食堂油烟 油烟 油烟净化器+高于楼顶排气筒排放 

生产区 

颗粒物、乙醛、

苯甲醛、非甲烷

总烃、硫化氢、

氨 

1、生产车间全密闭集气，加强生产、输送

和储存过程管理，加强车间、设备等密闭，

提升废气收集效率，降低生产过程有机废气

逸散；定期对设备进行检查，保持设备的完

好率，严防设备的“跑、冒、滴、漏”等现

象； 

2、设备采取密封设计，定期检查； 

3、建立台账，记录废气处理系统关键运行

参数，台账保存期不少于 3 年； 

4、开展挥发性有机物泄漏的监测和监管，

建立 LDAR 管理制度，定期进行泄漏检测，

LDAR 数据应长期保存和管理，保存时间不

少于 5 年 

废水 

设备清洗废

水 

COD、BOD5、
SS 

化粪池（共 20m3），定期用于农田施肥，不

外排 

纯水制备废

水 
COD、SS 

厂区总排口排放 
循环水外排

水 
COD、SS 

地面清洗废

水 

COD、BOD5、
SS 

厂区污水处理站进行处理，污水处理站设计

规模为 50m3/d，其工艺为“调节+芬顿氧化+

絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池+清水

池+石英砂过滤器” 

碱喷淋废水 
COD、SS、NH3-

N 

生活废水 
COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP 

食堂废水 

COD、BOD5、

SS、NH3-N、

TP、动植物油 

固废 

一般固废 
污水处理站污泥 一般固废仓库

（75m2） 

定期运至垃圾填埋场

进行填埋，不外排。 

纯水制备废滤芯 由厂家回收 

危险废物 
废润滑油 

危废仓库（75m2） 
定期交有资质的单位

处理 废液压油 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤自行监测方案 

33 

 

废油桶 

废活性炭 

生活垃圾 - 由环卫部门统一清运 

噪声 设备生产 设备噪声 室内布置、减振基础 

2.6 环境风险源与环境风险评价 

2.6.1 风险源调查 

项目涉及的化学原辅材料主要为肉桂醛、催化剂、氢氧化钠等。其中氢氧

化钠、催化剂乙酸钴为固体，对于固体物质，发生泄漏几率较小，一旦泄漏也

便于收集处置，且催化剂用量极少。因此本次风险评价主要针对工程所涉及的

液态物质。项目危险物质的消耗情况及储运方式见表 2-6.1。 

表 2.6-1 项目液态化学品消耗量及储运方式一览表 

名称 状态 运输方式 
年耗量

（t/a） 
包装/贮存位置 来源 

肉桂醛 液态 汽车运 1790 罐区 外购 

乙酸钴（催化剂） 固体 汽车运 2.0 
袋装，25kg/袋，原

料仓库 
外购 

氢氧化钠 固体 汽车运 620 
袋装，25kg/袋，原

料仓库 
外购 

硫酸 液体 汽车运 2523 罐区 外购 

润滑油 液体 汽车运 0.5 原料仓库，50kg/桶 外购 

液压油 液体 汽车运 0.3 原料仓库，50kg/桶 外购 

2.6.2 生产系统危险性识别 

项目生产系统存在的危险性主要为储罐区、生产车间、危废仓库等，风险

类型主要是泄漏。 

（1）罐区 

储罐区设项目罐区设 1 座 30m3 的 30%硫酸储罐，还有一个备用。泄露的物

料溢流或挥发对地表水体和环境空气造成影响，泄漏进一步下渗对地下水、土

壤环境造成影响。同时，可燃物质遇明火会发生燃烧、火灾和爆炸风险，产生

CO、CO2 和水，对周围环境空气造成一定的影响。 

（2）生产车间 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤自行监测方案 

34 

 

项目生产车间生产设施中会有液体原料的使用。在生产过程中可能会因操

作失误造成泄露。泄露的物料会下渗污染地表水、土壤及地下水；挥发有害气

体对环境空气质量造成影响，危害人体健康。同时，可燃物质遇明火会发生燃

烧、火灾和爆炸风险，产生 CO、CO2 和水，对周围环境空气造成一定的影响。 

（3）危废仓库 

项目生产过程中产生的危险废物除废沸石、废油桶为固体外，其余均为液

体。液体危废采用桶装暂存于危废暂存间内，其在储存及使用过程中会因包装

桶或操作不当引起泄漏。泄漏的危废会对地表水体、地下水和土壤造成污染。

同时，可燃物质遇明火会发生燃烧、火灾和爆炸风险，产生 CO、CO2 和水，

对周围环境空气造成一定的影响。 

2.6.3 环境风险类型及危害分析 

根据上述物质及生产系统危险性识别结果，项目风险类型是危险物质泄漏。

一是危险物质液体原料泄漏后进入地表水体对水体的影响以及泄漏后下渗引起

地下水和土壤污染；二是危险物质液体原料泄漏后挥发出的气体对环境空气造

成污染，危害人群健康。 

2.6.4 风险识别结果 

综合上述分析，项目风险识别结果见表 2-6.2 

表 2.6-2 项目环境风险识别表 

序号 危险单元 风险源 主要危险物质 环境风险类型 环境影响途径 

1 罐区 储罐 硫酸 泄露 挥发进入大气环

境 ； 进 入 地 表

水，渗滤影响地

下水、土壤 

2 生产车间 生产车间 肉桂醛 泄露 

3 危废仓库 
液体危废贮存

间 
肉桂醛 泄露 

2.6.4 风险事故分析 

根据对我国化工企业目前的安全技术状况所做出的综合分析，毒物泄漏扩

散事 

故一般可以划分为小型、中性、大型三个等级。 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤自行监测方案 

35 

 

（1）小型泄漏事故 

毒物泄漏量较小，泄漏时间较短的事故称为小型泄漏事故。如：因密封材

料失效引起跑冒滴漏造成的蒸汽逸散；或因装卸过满造成溢漏等。对大多数物

料而言，小型泄漏事故中形成的有毒蒸气逸散量不大，因此扩散危险较小，往

往不会引起生产区内环境发生重大变化。根据目前的安全技术水平判断，小型

泄漏事故的发生频率较高。 

（2）中型泄漏事故 

毒物泄漏较大，泄漏时间中等的事故称为中型泄漏事故。如：输送管线破

裂等。中型泄漏事故时，生产区可能受到明显影响，并有可能恶化临近区域的